Дело № 5-30-302/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 сентября 2021 года                                                                            г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26)  Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Прокуратуры Белогорского района Республики Крым, в отношении
Индивидуального предпринимателя – Полюхина Виктора Игоревича, ИНН < >, ОГРН < >, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В ходе проведения Крымским МУГАДН Ространснадзором плановой выездной проверки контроля (надзора) в сфере автомобильного и городского наземного электрического транспорта в деятельности индивидуального предпринимателя Полюхина В.И. по адресу: <адрес>, <дата> в < >:< >час. был выявлен факт нарушения Полюхиным В.И. требований ФЗ от 08.11.2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Постановления Правительства РФ от 07.10.2020 года № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», Приказа Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 года № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», Постановления Правительства РФ от 19.09.2020 года № 1502 «Об утверждении Правил учета дорожно-транспортных происшествий, об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства РФ», за что предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Полюхин В.И. не явился о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.
В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч.1 ст.6 Федерального Закона от 08.11.2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с ч.1 п.1 Приказа Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 года № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» путевой лист должен содержать следующие обязательные реквизиты: наименование и номер путевого листа; сведения о сроке действия путевого листа; сведения о собственнике (владельце) транспортного средства; сведения о транспортном средстве; сведения о водителе; сведения о перевозке.
В соответствии с ч.1 п.3 п.п.2 Приказа Министерства транспорта РФ сведения о собственнике (владельце) транспортного средства для индивидуального предпринимателя включают: фамилию, имя, отчество (при наличии), почтовый адрес, номер телефона, основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя.
Согласно ч.1 п.4 п.п.3 Приказа Министерства транспорта РФ сведения о транспортном средстве включают показания одометра (полные километры пробега) при выезде транспортного средства с парковки (парковочного места), предназначенной для стоянки данного транспортного средства по возвращении из рейса и окончании смены (рабочего дня) водителя транспортного средства (далее - парковка), а также при заезде транспортного средства на парковку по окончании смены (рабочего дня).
В силу ч.2 п.17 Приказа Министерства транспорта РФ собственники (владельцы) транспортных средств обязаны регистрировать оформленные путевые листы в журнале регистрации путевых листов. Журнал ведется на бумажном носителе, страницы которого должны быть прошнурованы, пронумерованы, и (или) на электронном носителе. При ведении журнала в электронной форме предусматривается обязательная возможность печати страниц журнала на бумажном носителе.
Статья 8 п.4 Постановления Правительства РФ от 07.10.2020 года № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» устанавливает обязанность лицензиата заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта".
Согласно ст.19 Постановления Правительства РФ от 19.09.2020 года № 1502 «Об утверждении Правил учета дорожно-транспортных происшествий, об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства РФ» владельцы транспортных средств сверяют сведения о дорожно-транспортных происшествиях с участием транспортных средств, находящихся у них в эксплуатации, с информацией о дорожно-транспортных происшествиях Министерства внутренних дел Российской Федерации на официальном сайте Госавтоинспекции, входящем в состав аппаратно-программного комплекса "Официальный интернет-сайт МВД России", в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия. Периодичность проведения сверок определяется ими самостоятельно, но не реже одного раза в год.
Материалами дела установлены нарушения указанных норм Полюхиным В.И. а именно: нарушен порядок заполнения путевых листов, учет путевых листов, учет ДТП. В путевых листах от <дата> и <дата> отсутствуют номера путевых листов, информация о видах сообщения и видах перевозок, номер телефона собственника транспортного средства, в путевом листе от <дата> отсутствует дата, время и показания одометра при выезде транспортного средства с парковки и его заезде на парковку, в путевом листе от <дата> время и показания одометра при выезде транспортного средства с парковки и его заезде на парковку не заверены подписью с указанием фамилии и инициалов ответственного лица, не ведется журнал регистрации путевых листов, отсутствуют сведения сверки сведений о дорожно-транспортных происшествиях с участием транспортных средств, находящихся в эксплуатации, с информацией о дорожно-транспортных происшествиях Министерства внутренних дел РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Полюхина В.И. в совершении административного правонарушения, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе:
- протоколом № < > от <дата> об административном правонарушении (л.д.2-4);
- копией распоряжения органа государственного контроля о проведении плановой выездной проверки <дата> № < > в отношении ИП Полюхина В.И.  (л.д.6-7);
- копией акта выездной проверки № < > от <дата> (л.д.8-9);
- копией предписания ИП Полюхину В.И. № < > от <дата> (л.д.10);
- копией путевых листов от <дата>, <дата>, <дата> (л.д.11-13);
- выпиской из ЕГРИП от <дата> (л.д.14).
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Полюхина В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Полюхина В.И., не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде предупреждения, предусмотренном санкцией ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Полюхина Виктора Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, и назначить ему меру административного наказания в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: